
Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

        Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente                                                                                       

SI     NO  

Reg. Area n.   263    Del  22/10/2019 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.       549                     del 22.10.2019 
 

 Oggetto:RISTRUTTURAZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELL’AREA 

P.I.P. - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PER LA 

REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA alla C.A.L. 

PROGETTI Società Cooperativa di Vibo Valentia – P.Iva 03419060797. 

CIG:Z542A4A286 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO 

CHE con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 

servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 

tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 

Ferdinando; 

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 

 

Richamata la Delibera della Commissione Straordinaria n. 96 del 21.08.2019 con la quale, tra l’altro, 

vengono impartite agli uffici comunali apposite direttive mirate a verificare gli interventi necessari per il 

ripristino della funzionalità del depuratore consortile al servizio dell’area P.I.P. quantificando i relativi costi; 

Dato Atto: 

 Che in data è stata attestata la carenza d’organico, ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.L.vo n. 

50/2016; 

 Che al fine di quantificare la spesa si deve procedere ad avviare tutte le attività necessarie alla 

redazione di uno studio di fattibilità tecnico-economica utilizzando figure professionali esterne e 

nello specifico un tecnico qualificato in materia di depurazione;  

 Che l’importo complessivo delle competenze tecniche, relative allo studio da affidare, è inferiore ad 

€ 40.000,00; 

 Che di conseguenza trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D.L.vo 50/2016 e nello specifico 

l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo restando il 

rispetto del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

 Che L’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 36/182 e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore,le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 



 Che con la presente determina si intende procedere all’affidamento dell’incarico tecnico per la 

redazione dello STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA PER LA 

RISTRUTTURAZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELL’AREA 

P.I.P.; 

 Che l’incarico da affidare comprende la redazione: 

 Di una relazione tecnico-specialistica che descriva lo stato attuale dell’impianto; 

 Elaborato di inquadramento territoriale; 

 Verifica delle capacità di ricezione dell’impianto;  

 Stima dei costi per la ristrutturazione dell’impianto e la messa in esercizio, con 

descrizione analitica degli interventi necessari; 

 Analisi costi benefici dei costi di ristrutturazione ovvero della realizzazione ex novo; 

 Compatibilità ambientale; 

 Prime indicazioni del piano di sicurezza; 

 Che è stato richiesto apposito preventivo alla CAL PROGETTI Società cooperativa con sede a Vibo 

Valentia in Via Giovanni Paolo II, s.n.c. P.IVA 03419060797; 

 Che il costo dell’incarico viene concordato in complessivi € 3.000,00 oltre contributi ed IVA 

(complessivamente € 3.806,40) e l’espletamento verrà regolamentato con apposito disciplinare 

d’incarico; 

Evidenziato:  

 Che l’obbiettivo del presente affidamento è l’incarico per la redazione dello STUDIO DI 

FATTIBILITA’ PER LA RISTRUTTURAZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A 

SERVIZIO DELL’AREA P.I.P.; 

 Che per l’affidamento del suddetto incarico è stata individuata la CAL PROGETTI Società 

cooperativa con sede a Vibo Valentia in Via Giovanni Paolo II, s.n.c. P.IVA 03419060797 in 

possesso dei requisiti necessari; 

 Che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è:Z542A4A286;  

 Che la suddetta Società non ha mai avuto incarichi da parte del Comune di Cirò Marina; 

 Che la suddetta Società risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da DURC rilasciata 

da protocollo INAIL_17077096 con scadenza validità 22/10/2019; 

 Che ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato all’Albo on-line per 30 giorni 

consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

 Che la copertura finanziaria è garantita con le somme allocate, al Cap. 1790 del bilancio 2019; 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 

procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 

Visto: 

 l’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il D.L.vo n. 267/2000; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

DETERMINA  

1. DIRITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI AFFIDARE, per i motivi su esposti, l’incarico per la redazione dello STUDIO DI 

FATTIBILITA’ PER LA RISTRUTTURAZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE A 

SERVIZIO DELL’AREA P.I.P alla CAL PROGETTI Società cooperativa con sede a Vibo 

Valentia in Via Giovanni Paolo II, s.n.c. P.IVA 03419060797 in possesso dei requisiti necessari. 

3. DI STABILIRE che il compenso spettante alla suddetta Società, per l’incarico da svolgere, è 

pari ad € 3.000,00 oltre contributi ed IVA (complessivamente € 3.806,40, da liquidare con 

successivo atto e con le modalità riportate nel disciplinare d’incarico ed in ottemperanza alla 

Legge n. 136/2010. 

4. DI PROCEDERE all’impegno della somma complessiva di € 3.806,40 (compreso contributi ed 

IVA 22%), a favore della CAL PROGETTI Società cooperativa con sede a Vibo Valentia in Via 

Giovanni Paolo II, s.n.c. P.IVA 03419060797 per le prestazioni sopra descritte e collegate al 

CIGZ542A4A286, mediante imputazione al cap. 1790 del bilancio 2019. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventive di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza amministrativa, il cui parere 



favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 
DI DARE ATTO: 

 Che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio 

finanziario. 

 Che ai fini della pubblicità il conferimento dell’incarico sarà reso noto, mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, per 30 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza.  
 
 
 
 

Cirò Marina lì, 22 Ottobre 2019 
 
 
 
 

                                              Il Responsabile del Servizio 
 F.to (Ing. Ferdinando Iacovino) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 

 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

3.806,40 09 04 1 03 
0202 

 
 
 
 

2019 1790   
n.n.169/14 

 
      2019  

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
    Cirò Marina, lì 22Ottobre 2019 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
         f.to  (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
************************************************************************************* 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 22/10/2019 al N 1109 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 

 

x

x 


